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Yhtenäisen suomalaisuuden kuva 
on purkautumassa yhteiskunnal-
lisen muutoksen ja lisääntyneen 
kansainvälistymisen myötä. Kes-
kustelua käydään siitä, ketkä kuu-
luvat suomalaisuuden piiriin etni-
sen ja rodullisen taustansa vuok-
si ja minkälainen sukupuolinen 
ja seksuaalinen suomalaisuuden 
esittäminen on sallittua. Keskus-
telut ovat jännitteisiä: yhtäältä 
suuri osa suomalaisista on valmis 
hyväksymään homoseksuaalisen 
presidenttiparin, toisaalta ajatus 
homoavioliitosta herättää pelkoa 
perinteisen pyhän turmelemisesta.

Suomessa osa ihmisistä joutuu 
edelleen kysymään olemassaolon-
sa oikeutusta. Niinpä teos Saanko 
olla totta? Sukupuolen ja seksuaa-
lisuuden moninaisuus on tarpeen 
sekä ihmisten kanssa työskente-
leville ammattilaisille että omaa 
seksuaalisuuttaan tai sukupuolis-
ta minuuttaan työstäville yksilöil-
le. Jussi Nissinen toteaakin kirjan 
johdantoartikkelissa, että Suomes-
sa on edelleen mahdollista valmis-
tua moniin niin sanottuihin ih-
missuhdeammatteihin ilman pe-
rehtymistä seksuaalisuuden ja 
sukupuolen moninaisuuteen. 
Omasta kokemuksesta tiedän, että 
esimerkiksi opettajankoulutuksen 
sisältöihin kyseisiä teemoja on ol-

lut vaikea sisällyttää: lapsen suku-
puoli- ja seksuaali-identiteetin tu-
kemista ei ole mielletty kasvatuk-
sen kannalta keskeisiin aiheisiin.

Kirja on jäsennetty varsinaises-
ti kahteen osaan: elämäkerrallisiin 
kertomuksiin sekä tietoon, ajatuk-
siin ja kritiikkiin. Kolmannessa 
jaksossa on Liisa Tuovisen henkis-
tä ja hengellistä väkivaltaa koske-
va artikkeli. Miksihän artikkeli on 
jätetty yksin kolmanteen osioon, 
kun uskonnollisuutta käsitellään 
aikaisemminkin Matti Hyrckin 
artikkelissa ”Inhimillinen seksu-
aalisuus jumalallisena ongelma-
na” sekä Arja Penttisen artikkelis-
sa ”Pappi ja sateenkaarikansa”?  

Kertomukset elämästä ovat yk-
sittäisten ihmisten henkilökohtai-
sia tarinoita. Neljääntoista oma-
kohtaiseen, joko itse kirjoitet-
tuun tai haastatteluista koottuun 
artikkeliin ei ole liitetty analyysia 
tai tulkintaa, vaan ne ovat kirjas-
sa sellaisenaan. Osa on kirjoitettu 
omalla nimellä, osa nimimerkillä. 
Kaikki tarinoiden henkilöt ovat si-
nut identiteettinsä kanssa, ja mo-
net ovat prosessoineet kokemuksi-
aan terapiassa, joten heidän mah-
dollinen tunnistumisensa ei liene 
ongelma. Toki elinympäristöjen 
kuvaaminen voi johtaa myös kir-
joittajan läheisten tunnistamiseen. 

Omakohtaiset tarinat ovat pu-
huttelevia ja havahduttavat luki-
jan huomaamaan, minkälaises-
sa asenneilmastossa sukupuoli- ja 
seksuaalivähemmistöihin kuulu-
vat ihmiset ovat minuuttaan ra-
kentaneet lähivuosikymmenten 
Suomessa. Vanhemman ikäpolven 
tarinat tuottavat kuvaa ennakko-
luuloista ja myös ammattilaisten 
armottomuudesta, vaikka Jussi 
Nissinen toteaa johdannossa, että 
”sosiaali- ja terveysalan ammatti-
laisten keskuudesta löytyy valmi-
utta kohdata sukupuolen ja seksu-
aalisen suuntautumisen moninai-
suutta”. Kohtaamisen valmius tu-
lee näkyviin erityisesti nuoren ikä-
polven tarinoissa. Voitaneen aja-
tella, että viime vuosien ja vuosi-
kymmenten aikana on avautunut 
tila ilmiöille, joita aikaisemmin ei 
monissa yhteisöissä haluttu tun-
nustaa ja jotka jäivät kokemuk-
siksi vailla nimeä. Tarvitaan siis 
ilmiöiden nimeämistä, keskuste-
lua, tiedollisia ja taiteellisia esityk-
siä, jotta outo voi muuttua tutuk-
si ja itsestäänselvyydet, kuten he-
teronormatiivisuus, voidaan ou-
touttaa.  

Tarinoissa toistuvat kertomuk-
set terapioista ja psyykkisistä on-
gelmista, jolloin esille voi nousta 
kysymys siitä, vahvistavatko tari-
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nat mielikuvaa ”erilaisesta” suku-
puolisuudesta tai seksuaalisuudes-
ta psyykkisten ongelmien syinä. 
Mikäli lukija ei etene teoreettisiin 
teksteihin, voi tuloksena olla lä-
hinnä tirkistely ”toisten” elämään 
ja jopa sen ennakkoluulon vahvis-
tuminen, että seksuaalinen ja su-
kupuolinen toiseus johtavat ma-
sennukseen. Tätä yhteyttä kir-
ja pyrkii kuitenkin nimenomaan 
purkamaan. Yksilöllisen näkökul-
man purkaminen ja sosiologinen 
tai ainakin foucaultlainen – as-
pekti piilee juuri tässä: yksilöt ei-
vät sairastu omien ominaisuuk-
siensa seurauksena vaan siksi, ett-
eivät tule yhteisöissään tunniste-
tuiksi ja tunnustetuiksi täysivaltai-
sina kansalaisina. 

Teoreettisissa artikkeleissa on 
sekä käsitteitä ja ilmiöitä jäsen-
täviä että ammattihenkilöstölle 
suunnattuja tekstejä. Katja Kur-
ri analysoi artikkelissaan ”Tera-
peuttien hämmennys homo-, les-
bo-, bi- ja transparien kanssa” te-
rapeutin käymää työnohjauskes-
kustelua ja Leena Nissinen tuo 
artikkelissaan ”Myötäeläminen 
ja voimavarat” näkyviin auttajien 
näkökulman, uupumisen riskin 
ja mahdollisuuden työhyvinvoin-
tiin. Hän korostaa heti artikkelin 
alussa elämäkerrallisissa tarinoissa 
piilevää tulkinnan vaaraa: psyko-
sosiaalinen kyvyttömyys tai hei-
kot selviytymiskeinot eivät ole au-
tomaattista seurausta vähemmis-
töön kuulumisesta. 

Ammatillista tukea antaa myös 
Juha Kilpelän artikkeli ”Opettaja 
seksuaalisen ja sukupuolisen mo-
ninaisuuden äärellä”. Kysymyksen 
ajankohtaisuus on itselleni opetta-
jankouluttajana tuttu: osa opiske-
lijoista on hyvinkin tietoinen mo-
ninaisuudesta, osa hämmentyy ja 
jopa ahdistuu. Kilpelän artikke-

lissa on oivallinen esimerkki sal-
livuuden ja hyväksynnän välisestä 
haasteesta. Opettaja ei hätäänny 
nuoren ”toisiin” kohdistamasta vi-
hapuheesta vaan jättää auki mah-
dollisuuden, että edustaa itse sek-
suaalivähemmistöä. Itsensä ko nk-
reettinen sijoittaminen toisiin ja 
”meisyyden” purkaminen oli hie-
no toiminnallinen esimerkki kate-
gorioiden purkamisesta. 

Psykoanalyyttinen teoria on ol-
lut länsimaissa merkittävässä ase-
massa hyväksyttyä, normitettua 
ja ”tervettä” sukupuoli- ja seksu-
aalisuuskehitystä legitimoitaessa. 
Johannes Myyrä avaa artikkelis-
saan ”Psykoanalyysia ihan homo-
na” selkeästi teorian lähtökohtia 
ja osoittaa freudilaisuuden sitkeän 
elämän terapeuttien käytännöissä. 
Nykyisin tarvitaan kuitenkin po-
liittisesti korrekteja muotoiluja, 
koska homouden nimittäminen 
sairaudeksi ei ole asiallista. Esi-
merkiksi perversioiden sijasta pu-
hutaan neoseksuaalisuudesta. Ar-
tikkelissa psykoanalyysia dekonst-
ruoidaan uuden feministisen teo-
retisoinnin avulla, mutta sille an-
netaan myös tila seksuaalista tasa-
arvoa lisäävänä keskustelijana. 

Maarit Huuskan artikkeli ”Su-
kupuolen monimuotoisuuden 
ammatillinen kohtaaminen” tar-
kastelee sukupuoli-identiteetin ra-
kentumista behavioristisen teori-
an, kokonaisvaltaisen kehityspsy-
kologisen tuen ja ekologisen mal-
lin avulla sekä kuvaamalla erilaisia 
psykoterapioita. Artikkeli täyden-
tää hyvin psykoanalyyttista teo-
riakehystä ja antaa konkreettista 
tietoa sukupuolenkorjauksesta ja 
nuorten identiteettiään koskevan 
huolen kohtaamisesta.

Itselleni ehkä kiinnostavinta 
luettavaa olivat Katrina Lumikal-
lion artikkeli ”Konversioideologi-

at Suomessa” ja Jack Drescherin 
artikkeli ”Seksuaalisuuden muu-
tosterapioista”, jotka nostavat esil-
le tärkeän ja Suomessa vähän kes-
kustellun ideologisen suuntauk-
sen, joka pyrkii erilaiseksi määri-
tellyn seksuaalisuuden ”eheyttä-
miseen”.  

Kirjasta on luettavissa seksuaa-
lista ja sukupuolista moninaisuut-
ta koskevien käsitteiden historial-
linen muutos. Kun vielä muutama 
vuosi sitten käytettiin epämääräi-
siä viittaussuhteita, kuten hermaf-
rodiitit tai transseksuaaliset, al-
kavat vähitellen yleistyä adekvaa-
timmat ilmaisut, kuten intersuku-
puolisuus ja transsukupuolisuus. 
Kirjan lopussa onkin – aiheellises-
ti – sanasto, joka olisi voinut olla 
laajempikin. Pelkkä sanakirjamää-
rittely ei kuitenkaan sinänsä rii-
tä selkiyttämään esimerkiksi sitä, 
milloin Cis-termi on kohdallinen 
ja mitä variaatioita aseksuaalisuus 
pitää sisällään.

Kirja toimii kyllä oppikirja-
na, mutta edellyttää kollektiivista, 
keskustelevaa avaamista, jolloin 
kokemustarinat ja analyyttinen 
osuus kytketään toisiinsa. Teok-
sesta voi syntyä mielikuva yksilöis-
tä taistelemassa vahvalla määritte-
lyvallalla varustautunutta hallinta-
valtaa vastaan. Niin identiteettiään 
rakentavat ihmiset kuin työnteki-
jätkin pyrkivät muutokseen yksi 
kerrallaan. Ehkä kirja joskus täy-
dentyy teoksella, joka kertoo kan-
sainvälisestä ja kotoisestakin vas-
tarinnasta, mielenosoitusmarsseis-
ta, järjestöistä, yhteistoiminnasta, 
tutkimusyhteisöistä, jotka kollek-
tiivisesti tuottavat moninaisuudel-
le avoimia toimijuuden tiloja ja yh-
teiskunnallisia rakenteita. 

Päivi Naskali 

Sosiologia_1_2013.indb   77Sosiologia_1_2013.indb   77 20.2.2013   12:55:1420.2.2013   12:55:14


